

4 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miejszczana WSPEDAŁA zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową... Prenumerata za granicę 2 marki, 3 marki, 1 rs. 20 kop.

POJEDYŃCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Diennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA za wiersz petiło 16 hal. za każdy następny ras 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercz od wiersza (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz petiwo 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tydzień. Inzeraty prowadzi w ewelam zarządca p. M. Huczyca. Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 po południu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i z rana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcone „Nowiny” wychodzą z 9 z rana. Cena 2 ct.

Proces o spisek na cara.

Przed sądem wojennym w Petersburgu rozpoczął się wczoraj proces o udział w spisku na cara przezw. 18 oskarżonych, między którymi jest 7 kobiet. Rozprawę prowadzi pułkownik Mucher. Głównymi oskarżonymi w procesie są: dymisjonowany porucznik marynarki Borys Nikitin, syn radcy kolegiatałnego Naumow, małżonka cesarskiego Prokopowicz i niejaką Anna Tigił. Według planu spiskowców, car miał być zabity bombą podczas przechadki w parku w Carskim Siole. Wykonawcą zamachu został wylosowany Naumow. Proces odbywa się z wykluczeniem jawności. Gmach sądowego strzeże wojsko.

Akt oskarżenia zarzeka im wyłączenie do bojowej organizacji centralnego komitetu stronnictwa socjalistów rewolucyjnego w celu spisku na życie cara i obalenia istniejącego w Rosji porządku państwowego, zarzeka im dalej posiadanie składki broni i posiłków wybuchowców.

Otrzymawszy od Naumowa zgodę na spełnienie krótkobieża, spiskowcy dali mu pieniądze na zakup sprzętu, aby mógł być przyjęty do nadwornej kapeli. Spiskowcy zdobyli plany parku Pawłowskiego, miejsca zwykłych przechadzek cara, plany pałacu carskoaleksańskiego w wazakamem wewnątrznych przejściach, w którym pod gabinet cara zamierzali rzucić bomby. Zamachu nie zdolał skutecznym, ponieważ nieważność ich w kwietniu.

Oskarżeni są dalej „dwurancie” (szlachta). Kotosowski, adwokat Feodorow, Zoła Feodorowowa, adwokat Tarasow, Olga Tarasowa, Antonia Emma, Wiera Prędkowowa, mieszkanka Biberhalowa, honorowy obywatel Bułganzowski. Ci są w wieku od 19-32 lat oskarżeni o to, że pomagali spiskowcom, oddali im swe mieszkanie do dyspozycji, dostarczali wiadomości o wewnątrznych stosunkach w pałacu cesarskim i miejscach zwykłych przechadzek cara, o czasie przejazdu w ka. Mikojala. Dalej oskarżeni są szlachta: wychowawca liceum aleksandrowskiego Emma, adwokat Csisbrow, Zawadzki, obywatel honorowy Brusow, w wieku od 28-30 lat oskarżeni o to, że nie należą do stowarzyszenia, lecz wiedząc o jego istnieniu, w celu nieuspiania pomocy oddali spiskowcom swe mieszkanie. Śledztwo co do dwóch oskarżonych, którzy uciegli, odroczono do czasu ich aresztowania. Feodorowowa broni b. poseł do Dumy Maklakow.

Z KRAJU.

Wystawa w Wadowicach trwać będzie od 24 sierpnia do 1 września; urzędną ją miejscowe Towarzystwo Rolnicze wspólnie z Ligą Młodych Przem., da ona obraz twórczości okolicy, zarówno przemysłowej jak i rolniczej.

Nowy Żyd wieczny tułacz

wielki Kupiec i Bus... sprawował Walery Tomicki. Ciąg dalszy.

Nie mówię tego przez chlubę; ale to prawda!... będąc chłopcem... nie miałem, byłem dobry i tak chętny do roboty, że robiłem się, aby lepiej mogła być pracować i właśnie dlatego przetrwało mnie Leżyngno (Conche-tout-nu). I cóż! nadaremno się wyziłam... nie uzyskałem nigdy ani słowa, któreby mnie zachęciło! Przychodziłem pierwszy do warsztatu, a ostatni z niego wychodziłem... i to na nie; nawet nie sważano na to... Kiedy Jakób, jakby mimowolnie zajęty był przykremi myślami, inni współbieśnicy, ostrzeżeni tajemnicami znakami Bachantki i Demoulina, w milczeniu poruszyli się, a na dany znak przesyłali Bachantkę, która walczyła na stół, wy-

Niemcy w Galicyi.

Dostał się wczoraj do pojawienia się niemieckiego tygodnika w Galicyi, jest to organ związanego się stowarzyszenia „Bund der Deutschen in Galisien”. Nadesłano nam też we Lwowie drukowaną odezwę, wywołującą zamieszkałych u nas Niemców do przystąpienia do stowarzyszenia „Bund der Deutschen in Galisien”, którego celem jest ochrona „strasznie niebezpiecznej niemieczyny w Galicyi”. Przed kilkadziesiąt lat niemieczyna w Galicyi, a szczególnie w większych miastach, była dość silna jeszcze. Rówiłyby tubylczego społeczeństwa i rosły wypadków sprawiły, że w kilku dekadach lat niemieczyna zmikła u nas zupełnie. Nie kto przeszedł niej żadnych wyjątkowych ustaw, nie dopuszczono się żadnego gwałtu. Żyć niemieczyny byli cichy, spokojni i naturalni. Nikt nie słyszał nigdy u nas, i nie słyszy o jakiejś nienawiści do osiadłych wśród u nas Niemców. Oni nie byli przyniżeni i widzieli w nich dobrych i pożytecznych obywateli kraju. Skądże więc ta niespodziewana skarga na uszak? Komu jest potrzebna i na co ta skaya bezcelowa, bo niemożna być uwolnioną pożądanym skutkiem? Widać zatem jest, że hasło do owej mobilizacji galicyjskich Niemców, który do Polaków żadnego szalu nie wzięty i żadnego od nich nie dostał krzywdy, nie od naszech wyzwało Niemców, ale je wraz z planami „Gustaw Adolf-Vereina” z Berlina importowano. Wobec tego cel nowej, zamierzonej organizacji staje się jasnym.

Oto charakterystyczny ustęp odezwy: „Pomyślcie, po co niezapomniany cesarz Józef II. powołał własnie przedlańców waszych do Galicyi? Oto, ponieważ byli oni Niemcami, ponieważ chcieli on niemiecką pilność i niemiecki obyczaj przenieść jako wzór do Galicyi. Jest więc gwałtem zdaniem, że w tym kraju jesteście natrętami i tak obcy. Rząd powołał nas tu jako Niemców, my więc mamy prawo jako Niemcy tu być i rozwijać się. — Bracia, podajmy sobie ręką do obrony naszego ardeu uciskanego ludu w Galicyi, a bracia nas z bliska i z daleka, którzy już o nas prawie zapomnieli, pospiesz nam z pomocą, skoro ujrzą, żeśmy się opamiętali, skoro usłyszą, że Galicyi są jeszcze Niemcy!”

Odezwa poleca zakładanie niemieckich szkół, towarzystw śpiewackich, bibliotek i czytelni, urządzenie niemieckich teatrów, wieczorów, urządzanie domów niemieckich; a przede wszystkim poleca wydawanie niemieckiej gazety, mającej być organem wszystkich Niemców w Galicyi. — Wpływ członków do załozony się mającego Towarzystwa „Bund der Deutschen in Galicien, jakoteż zgłoszenia preeumery na owo niemieckie pismo, przyjmujcie: „Andreas Sandauer in Lemberg, Barstos Gliowackigasse Nr. 10”.

Morderstwo w Tymowej, wsi powiatu brzeskiego, zamordowano gospodarza Wojciecha Kurka s. Lipiny Dolnej (pow. bocheńskiego), ojca sześciorga dzieci. W dniu 17 b. m. Kurek sawiósł wieczorem karczmarzowi w Tymowej drodze. Gdy w noc wracał do domu, dokonano u nim strasznego morderstwa, twierdząc narzędem ugrodzawcy go w głowę.

Zjazd powiatu męzów szlachecka polskiego stronnictwa ludowego odbył się w Jędrzynie, pow. Krosno. Zjazd ten był przygotowaniem do ogólnokrajowej konferencji stronnictwa, która ma się odbyć we wrześniu we Lwowie.

Wracając nogami butelki i kieliszki, wszyscy powstali i przy wtrudowaniu grzechotki krzyknęli: — Burliwy tulpan!... łądymy tulpana burliwego! Na te radosne krzyki, które wybuchły nagłe jak bomba, Jakób wstrząsnął się; potem, spojrzawszy z zadziwieniem na bladesiadników, potarł czoło ręką, jak gdyby dla odpedzenia niedorzecznych myśli i zawołał: — Dobrze mówicie!... Napród niech żyje wesoleś!

W tej chwili sprzątnięto ze stołu i odstawiono w kącie szklę; widownia zajęła kresła, jawki i ołuki, znową, gdzie kto i jak mógł i zastępując orkiestrę, zaślawnonali chórem znaną piosenkę, aby mogli satysfakcyi wielekiego kadryla — Leżyngno s Bachantki i Demoulina z Różą-Pompon. Reżesle szasz dano im oklaski, chociaż to dopiero słaby był początek Burliwego Tulpana, gdy wtedy nagle drwali się otworzyli, wpadł szafrowany garzon, żywo unosiwał Leżyngno, a dostrzegający podbiegli i co mu szeptał do ucha.

„Ja!” — zawołał Jakób, głośno się śmiejąc — co za farsa!

Lecz gdy garzon znowu coś mu powiedział, na

Największa agencja detektywów.

W okresie bajecznego apopularyzowania Sherlocka Holmesa, warto dowiedzieć się, że Ameryka produkuje takich Sherlocków sposobem niemal fabrycznym. Prose na szczyt amerykański „Pinkertons National”. Żaden ani się nie sważał i powie: „Alba Pinkerton!”, jak stara gwaryla francuska odpowiadała na wrznięcie Napoleona: „Vive l'empereur!” A nawet każdy szczerzy yankeoś doda pełny tytuł: „Pinkertons National Detective Agency”. A więc to agencja detektywów? Naturalnie i „narodowa” i bajeczna. Co w rodzaju Sherlocka Holmesa w nadnaturalnej wielkości.

Powstała niedawno, a dzisiaj posiada w 20 miastach amerykańskich filie, które zatrudniają setki tajnych policyantów. Warost nagły też instytucji narodowej świadczy, że jest potrzebna i... polityczną.

Publiczność otacza ją mistycznym uwielbieniem. Ale bo też agencja Pinkertona dokonyuje ucieczek. Bajecznem poporstu było naprzykład ujęcie stynnych braci Bliwielów, którzy okradli bank angielski w 5 milionów dolarów. Wogóle obrzymiła kradzieże, oszustwa, sprzeniewierzenia, są specjalnością firmy Pinkerton. Oczywiście nie dlatego, żeby się ta szacna i solidna firma dopuszczać miała podobnych przekroczeń, ale przezwleka, obywatela przeszedłszy amatorów cudzego grosza, chętnie sąz cezuwa na całość mienia wszystkich północno-amerykańskich związków i obywateli, handkierskich i kolejowych. Idąc za postempem czasu, firma Pinkerton przetrzała się na pole socjalne, swiższawsza na pole walki pomiędzy kapitałem a pracą, odzwiercając się przedsięwzięciem na usługi. Zwłazki robotnicze ustrają w Pinkertonie swoje wielkiego wroga.

Agencja Pinkertona zaczęła od tego, że przedsiębiorstwa przemysłowe, które były na rękę stopie i robotnikom, albo którym groził strajk, lub, wrzeszcie, które już były w stanie strajku, względnie lokantu, chroniła przed atakami robotników, a równocześnie dostarczała imstrazków. Powoli działałność ta rozszerzała się i szmelenia. Agencja zaczęła brać czynny udział w tej walce, rozbijając istniejące organizacje robotnicze, iśniednie ustermające powstawanie nowych. Te gwałt działałność swojej doprowadziła do niebywałej doskonałości.

Ta strona jednak działalności „narodowej” czysto amerykańskiej firmy należy do najmniej ciekawych.

IV. Pożegnanie.

Bachantka zbiegła za garsonem na dół ze schodów. Przed bramą stała doróżka. W niej zobaczyła Leżyngno i owych męczyzn, którzy przed dwoma godzinami stali na placu Chatelet.

„Za przybyciem Cefisy, męczyżyna wysiadł, spojrzawszy na zegarek i rzekł do Jakoba: — Daję ci kwadrans czasu, mój przyjacielu; więcej nie dla ciebie próbuję nie mogę... potem... ruszamy... Napródno próbowałyś umknąć, będziecie w drzewach, dopóki doróżka stać będzie. Jednym skokiem Cefisa znalazła się w powoicie.

Z powodu pomieszczenia nie dotąd mówić nie mogąc, szłaśka obok Jakoba, a gdy dostrzegła jego bladłość rzecha: — „Cóż to znaczy?... czego chce od ciebie? — Aresztuj mnie za dług!... — odrzekł Jakób ponuro.

Dalszy ciąg nastąpi.

FABRYCZNY SKŁAD ceny bez konkurencyi PARASOLEK i PARASOLI PELERYNY ORYGINALNE TYROLSKIE || PANCZOCHY damskie, dziecienna i skarpetki sławnej fabryki MICHLA synów. TOWAR DOBOROWY, CENY TANIE poleca ANASTAZY FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

zdrowy cały pak dokumentów, które niebawem u-
dowodnią, że agencja Pinkertona obok detektywów
polejczych są także tak w „agentów
prokuratorów” i „szpiegów”. Dokumenty były
wydane w broszurze, która w olbrzymiej ilości
rozkupiono w Stanach Zjednoczonych. Okazało się
np. z 1904 powstał strajk górników w zaglebiu
wiosnowym stanu Colorado. Jednym z mężów
zaradczości górników był robotnik Smith, który
wówczas w katagach agencji Pinkertona figurował
jako Nr. 38. Delatał on na rzecz „army”.

A teraz niech szeregowi i właścicielach
„army”.
Założyciel jej, ojciec obecnych jej kierowni-
ków, Allan Pinkerton, przybył do Ameryki za
Skocji. Ojciec jego był sierżantem policyjny
w Glasgowie. Płytka zatem polejczyna była już
w krwi założyciela.

Kapela beja,

Lat temu więcej pięćdziesiąt, na drugi
przed wkroczeniem armii francuskiej do Krumi-
ru, panował w Innisiewiczach. W omy
czasie władzy tego amuśnaiskiego kraju ku-
powali jeszcze od korsarzy nielolników europej-
skich obywateli na okrętach, które prowadziły
na morzu „widzieliem. Jedną z tych nieszczęsnych
jelićw, przeprowadzony przed oblicze jego ha-
jowskiej misji i wypytany o swoje talenty,
zdradził się nieopatrznie, że był dyrektorem or-
kiestry.

— Doskonale się składa — rzekł hej; — ma-
ryziem sawsze o kapeli!

Jenice drugu. Próbował uniknąć wielkiego
niebezpieczeństwa, które przewidywał. Brakowało
instrumentów. A tyle ich trzeba! Zwrócił uwagę
na wielki wydatek.

— Mój majętaek, — rzekł hej, — pozwala mi
na ten bytek!

Kazal więc kupić instrumenty.

— Masz swoją kapelę! — powiada dyrektero-
wi orkiestry.

— A muzykanci? — rzecze nieszczęśliwy dy-
rektor.

— Muzykanci! Dam ci pięćdziesiątku ma-
ryznów.

— Ale, — pyta biedny człowiek, — czy ci
muryzni potrafią grać?

— To już twoja rzecz, — oświadczył hej. —
Jeżeli za miesiąc nie zagrają mi jakiego kawał-
ka, to na pal zostaniesz wbiły!

— Nie wiem czy pojmujesz całą okropność sy-
tuacji.

Dyrektor orkiestry kazal się ówczyć pięćdzie-
sięciu maryznom po czterechgodzinie dniemnie,
ażeby mogli grać wprostoczona fantazy na nie-
snielertely temat: „Wlazł kotek na płotek”.

Jego wysiłki były prawie nadaremne. Okłiady
były znosny, flet grał prawie dobrze cztery czy-
 pięć kawałki, ale skrzypkiom nie mogli nie wię-
cej ponad jeden ton wydobyc z swoich instru-
mentów, oboje zaś wydawali tylko jakichś żas-
tanie. Wielki bejda, jedynie okazał się na wyso-
kości swojego zadania. A termin omacnony, ter-
min fatalny, ściśle im się zbliżał.

Bej wstawał kapelę.

— Jesteś gotów? — zapytał kapelmistrza.

— Wasza wysokość... — wybekełotał.

— A więc, graj!

Pięćdziesiąciu maryznów zaczęło stróić swoje
instrumenty. Wybrażcie sobie drzewi, która skrzyp-
pła, psy, które wyją, koty, które miauczą, świnię,

która kwicza, kowle, które rzą, pawia, która szas-
sza! Wreszcie, w chwili, kiedy ten halas wydał
mu się przypadkiem trochę mniej niezgodnym,
muzyki, błady i dręczy, opuścił swój smyczek.

Orkiestra zaczęła: „Wlazł, kotek...”. Było to
podobne do „Określ”, do „Kłóla Dagobertha”,
było podobne do wszystkiego, nie było podobne
do niczego. I kapelmistrz sobie mówił:

— Za miesiąc minął będzie na palu. Niema
wzpliwocieli, wbił muś na pal!

Koncert zakończył się niedojewianiem solo na
wielkim bejdu. Bej myślał chwilę i rzekł:

— To niecie... ale wólę pierwszy kawałek!

Pierwszy kawałek, to było ono przetrzełwie
strojenie instrumentów. Konduktor z odetchnął.

I od tego czasu dawał do siebie koncerty. Ze-
starał się na dworce beja To i sn, bogaty, moźny,
zaspalny zaszcząpił.

Zapomniał was, że w dzień jest między nami
podobnych do beja tuśtaś! — o, tylko, nie chęmy
się tego przyznadć.

Co słyszał w mieście?

Kraków, dnia 23 sierpnia 1907.

Święcenie niedzieli przez rzekników. We czwar-
tek 18 września odbył się w Warszawie koncert
w sprawie niedzielnego zamykania sklepów. W konferen-
cji była udział: prezydent Dr. Lew, ówczesny starosta
pogródzkiego, r. mag. krak. p. Sawicki, inspektor
prez. p. Skrochowski, instruktor stew. prez. p. Wi-
told Ostrowski, p. Bielik st. cech. rzemieł. i inni re-
presentanci wydziału cechno, oraz członkowie wydziału
stew. czeladź rzemiełcz. Konferencya powołała uchwy-
ły, które będą przedane na miasteczku, a dopiero na
miasteczku wylądować w sprawie zamykania
sklepów i sklepików.

Wprawdopodobnie, na skutek styczności publiczności,
części rzemiełców i Iszy handlowej, ozadał rzemiełcz
zgodzi się na kompromisowe zatwierdzenie sprawy, aby
miasteczko w gorących letnich miesiącach (czewen,
lipen i sierpien) wolno było jatek nie zamykadć.
— Wprawdopodobnie konferencya w tym duchu powołała
nieuwać.

Z teatru miejskiego. Ukończono próby za wznaw-
nianie „Złoty” („Złoty” Szwedzkiego, która otwory
sznób wzięty teatru. Kanclerska tego otwieranie. Jed-
nierz zamówień na bilety do teatrów zakonydnowych z
Zakopanego i innych uzdrowisk, którzy nie chcą
przepuścić sposobności użyczenia wspaniałego dzieła
Szwedzkiego na scenie.

Próby „Pianów” p. Marchewskiej trwają w
dalszym ciągu. — Rozpoczęto przygotowania do wznaw-
niania „Dziadów” Mielkiewicza. Do roli Zosi wsta-
pa pani Ordon-Sosnowska.

Z sprawy miejskiej. Budowa nowego skrzydła
głazoch przykryciałego do klasztoru OO. Franciszkanów,
postępują naprzód szkielety i framugi. Trzyprętowy ten
budynek o pięknej strukturze, ma być oddany do użyt-
ku zaraz z początkiem listopada. Na najwyższym pię-
trze pomieszczenia będą budowlownia, na niższych
zaś i na parter zostają przeniesione wydziały rachunko-
we, likwidatorów i kasa miejska.

Letnie jedzenie projekt szarych rozmarzdów, ty-
czący się przebudowy magistratu. Jak słychać do wy-
konania tego projektu niebawo przystąpi do wy-
wazania przyszłego roku. Praca rozkłada się na let. kilka,
a obliczone na potrzeby jakichś wymagań Wielki Kra-
ków. — Między innymi w mieście budynku, w którym
obecnie mieści się ekonomat miejski, po jego zburze-
niu, ma stanąć trzyprętowy gmach pod katem pro-
sty do budynku jeszcze Wielopolcekiej, a właściwego
działającego magistratu. W ten sposób dziśniejcy wchód

do budownictwa staję się nową ulicą, biegnącą
z do ulicy Polejki. W końcu znier „cien ulęgięły”
i skrzydło magistratu z wchodem od ulicy Polejki,
a stanęło nowo dwieście trzyprętowe. Magiat w ta-
kich granicach zwykły bardzo wiele, mając otwartym
dostęp z trzech stron i mieszając w sobie wszystkie
bimra, dołżeczka w kilku punktach miasta rozprosz-
ne. Dla Wiedeł-Krakowian wykonano owego projektu
jest niezgodnym. Trudność pewną zachodzą tylko w wy-
plywaniu jednemu budynku należącemu do kadłżycy
WW. Świętych, a przytykającego do skrzydła od ul.
Polejki. O dom ten trzeba będzie zapewne stanąć
wałkę z Tow. Koszow, ale w rzeczywistości jest to
rudera wałęsa się już i architektonicznie nie ciekawa.
Dopełnieniem projektu byłoby wystawienie wieży ran-
żowej, jeszcze według rysunków śp. architekta dra J.
Zabrzyckiego.

Miejsce dla p. Daszyńskiego? „Dziennik Cier-
zyński” domaga, że w Cieszynej odbyła się konferen-
cya partji socyjalno-demokratycznej, na której postanow-
wiono, by poseł do parlamentu Tadeusz Reger, złożył
swoją mandat, a w miejsce jego, aby kandydował Ignacy
Daszyński. (Czy to jest prawda, stwierdzić nie
mujemy; wiadomość podobna pojawiła się już kilkakrot-
nie).

Pociąg spacerowy do Krzeszowic. Wakacje
staraj król. Związek turyst. zarządził ministerstwo
kolejow zaprowadzić nie połączony spacerowy z Krako-
wa do Krzeszowic i niezdale i święta. Pociąg ten
zarowno będzie do dnia 15 września, — wychodzi
z Krakowa o godz. 1:30 po południu, przybywa do
Krzeszowic o 2:11, skąd wraca o godz. 8:15 wiecz-
niej i przybywa do Krakowa o godz. 9:01.

Kasy kolejowe wydają bilety powrotne, ważne tyl-
ko na jeden dzień i do tego wyłączenie połączony,
po cenach: I kl. 3 kor. 60 h., II kor. 20 h., III kl. 1
kor. 90 h.

Zjazd leśników w Krakowie. We środę po
południu nastąpił wyjazd pociągów punktu pod go-
ściciele do miejscowości leśników. Z kolei przygotowane do
wyboru prezydjum Towarzystwa i wybierał. Prezysum
wybrano nadar Jozego hr. Borkowickiego Kartkami
dokonało wyboru: Lesym wieczór. Kazimiera hr.
Szepietyńskiego, II-lem wieczór. e. k. radca leśn. Cyry-
l Kochanowski. Na wydziałowych zostali powoła-
ni pp. Jesienicki, Wabr, Szczarbowicki i Schering.

W ostatnim punkcie, włoloki członka p. Skoły-
szewskiego zgromadzenie odstąpiło do rozpatrzenia
wydawnictwa „Wiesze”. i ewentualnie do przedłożenia ich
Sejmowi Wielkiemu za p. Adamu Kozłowskiemu. Ujęcie
się subskrypcyj na wydawnictwa w formie artykuło-
wych, na koszt utworzenia i wydawania miesięcznego
dozdku handlowego do czasopiśma „Sytytana”,
zjazd nowaliki.

Na tem przewodniczący p. Rivoli zanknął obrady,
dziękując obecnym za okazaną pilność i pracowitość
i wyraził życzenie lepszej przyszłości dla stana leśniko-
wego.

W mieszkaniu zjazdu podjąłli następnie do „Sokoła”,
gdzie przy wdzięcznej zabawie i pogadance spędził kilka
godzin.

We czwartek po zwiedzeniu pamiętek Krakowa
pod przewodnictwem prof. p. Domańskowego do W-
woła, leśnicy o godz. 10 do 2-giej, odjechali do Wie-
łzicki celom zwiedzania salin.

Nowa czelozna apteka w Krakowie. Czyta-
my w „Gazop. galic. tow. aptek”: „Otworadnie nowej
apteki w Galicyi, należy do takich rzadkości, że o po-
dobnych wypadkach rozchodzi się wieści telegraficznie.
W ten sposób ogłoszone jest wiadomość o ukończeniu
prace miejskiej komisji sanitazur w Krakowie otworzenia
nowej czteretazowej apteki, w dzielnicy Wesola, ale po-
za teren kolejowy. Kto zna rozmiarzeisenie, zabudo-
wanie i zaludnienie tej dzielnicy miasta, osądzi, że
najracjonalniejszym punktem umieszczenia dla tej ap-
teki, jest miejsce, o które zresztą kompetentny magistro-

wie farmacji, przy ulicy Lubuskiej, w miejscu do Flana,
a więc przed teren kolejowy. Spodziewać się należy,
że i władza uwzględni potrzeby ludności daną
dzielnicy zamieszkałej, wobec czego otwarcie apteki
w racjonalnym niezadionym miejscu oczekiwać wrót-
cie należy”.

Do odebrania w policyi. P. Jasniński, kelner w
hotelu Sautera znalazł ówczaj pilniarza z pewną kw-
tą pieniężną, a czcy Tow. Statk Pęknych, dwulecia kar-
tami zastawionemi, etc. i złożył go na policyi.

Wycieczka włocłociana w Krakowie. We środę
przybyła do Krakowa wycieczka włocłociana
z Krakowa. Wycieczka włocłociana z Krakowa. Wycie-
czka: przedwojenny poseł do Rady państwa ks. ka-
nonik Kopyciński i ks. proboszcz Szturmicki. Za-
przybyli wycieczkowcy udali się do kościoła N.
P. Maryi, gdzie ich przemową powitał ks. infułat
Krzemicki. We czwartek będą odwiedzić Wawel
i kościoły, a w piątek nastąpi powrót.

Uroczystym wycieczki magistrat przemawiał
kilka słów na miejsce noclegu.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Sobota: „Złota czarna”.

Niedziela: „Kofielauk pod Karłowianami”.

Poniedziałek: „Tamtam”.

Wtorek: „Złoty”.

Środa: „Złota czarna”.

Czwartek: „Księga niezłomny”.

Piątek: „Kordyan”.

Sobota: „Wesole”.

Niedziela i wrzesnia: „Uzeglizwa zona”.

Poniedziałek: „Wyzwolnienie”.

Wtorek: „Romans”.

Środa: „Rewizor z Petersburga”.

Czwartek: „Ryccerz pńdnoy”.

Piątek: „Warszawianka” i „Konfederaci bar-
scy”.

Sobota: „Piastowie”.

Z krakowskiego bruku.

Nasz nowo zaangażowany filozoficzny reporter pisze:

Jeżeli centralne Biuro meteorologiczne będzie o dal-
szym ciągu tak blagowad o „pogoda” jak to uczynilo
przez ostatnie dwa dni, to nasz Wielki-Kraków ty-
cho zamieni się w miast Wenecyę — Najstarsi tra-
portery nie pamietają, żeby pod koniec sierpnia ta-
kie dzaszce były jak obecnie. — W podkopie niley
tancow, gdzie nocą niejedną już dziełszywa wianek
strachu, można by usprawadzić wianki przesadzić i gon-
dałimi pływac. A mimo takich fałsz, że na seryu nu-
żyć tak wysiłek o wykupianiu mega pakieta z banku
Milesierneja na 12 procent. Przyjęzemu aranżacja-
nia dostarczył mieszkańcom Krakowa pioryny, które
w liczbie dwu odwiedziły nasze miasto.

Jeden z piorynow udął się do miejskiego urzęd-
ni pośredniczący pracy przy ulicy Jabłonowickiej i sk-
uciem tej nieproszonej wizyty sekretarz p. Roja i wo-
zyzy biuroczy domnił lekkiego porozenia a ciekawego
strachu. Drugi pioryn wleciał na chwilę do teatru
miejskiego, gdzie właśnie odbywała się próba z „Pis-
tów”. Ten teatralny pioryn był tak zasłony w elek-
tryczność, albo tak ciekawo pierwszą tramway, że nie
chiał spokojnie odplywać po piruochronnie, ale tak
gyppl ikracami. Zsprawili powozczyna sensacyj i od-
nielnie niekamyj sukces. „Piastowcy” przeszli przez
pierwszy ogień i dyrektor Solaki zacierza regn. Ten ma
się oczezać.

Szczególny jest także pan Daszyński, w którym
razdą ma ciekaw, aby zepinal Reżera ze stajcy poseł-
skiego i same na nim zastal i być dyocy. Może pan
Dobozynski sypnach Reżera i rozporządzone wykrowanie
zmaszt na Wesołej — na Nalgnę? Ale p. Daszyński
niezdziw i „Naprozdie”, zachowuje się jak dyocy, choć
powiedzieli milczenie, i ostojny tajemnicę, jak gromo-

ROZDZIAŁ II.

o którym czytali czytelnik będzie miał sposobność do
rozskładowania i nad losem bokatera, zszukują-
cego gościnnej osioi.

W zamieszaniu wczesny poczęli się predko ac-
gnąć i każdy myślał już tylko o sobie. — Sztur-
mański rezydent do ostatniej chwili występował panie
Dzidzi i jej energicznej mamie, ale w końcu
wziął w nim gorę chabłosc a nowa wialnie i za-
rankie, sacem jam z okna kwad i krzycząc na za-
kopiarskich „tregerów”. Obolwał tylko w głębi
serca, przepłył światlowe zniżając druzny, udł fak-
tem, że nie zdążył poźegnnić z rzedami, którzy
wysali pierwszy z wagonu i myślał, że już ich
stracił z oczu: tymczasem wprzał ich znouw w war-
teci ełzbie podróznych, którezycy się wjeżdża na
peron.

Albowiem kto w czasie sezonu połączaniem pu-
tantolowym przyjeżdża do Zakopanego, niechaj
nie sądzi, że tamcu mu przyjdzie wystopić się na
swobode: musi wrócić przędzić przez utworze-
nie do wymaga czasu i cierpliwości u stateczniejszych,
ań w kociach u osobników wyższego temperamentu.

(Dalszy ciąg nastąpi).

LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

W naszej letniej stolicy.

(Ciąg dalszy).

— Prawda, proszę panstwa — odwrót się po
namydie radca Miglej — to rzecz dalsibóg ciekawa,
czemu ślonec w górah nie topnieją, kiedy tam bliż-
ej słońca?

— Bo tam jest powietrze czyste — rzekł pan
Malikowski — to się wszystko lepiej konserwuje.
— Dobrze, ale dlaczego w górze jest rzeczy-
wiście zimnie), bo że jest, to nie ulęga kwestyji? —
zasztawiał się radca Smol. — Deluwy, doprawdy,
mgazłowy faktum natury.

Zagadka znajduje rozwiazanie — rzekł Zar-
wasiński — w rzadkości i czystości atmosfery, prese
król promienia słońca przesoboda, nie ogrzewając
jej: a wreszcie niema w górah tyle przedmiotów,
jak na równinach, którezby zdobnie były wchłonię-
te w sieble ciepło i promienizowały je następnie nau-
koloc.

Dyskusyj przyznadzici przerawoł zatrzymali
się pocigać na stacyi „Nowy Targ”, szynki, jak
drugii napis obwiszeł, „Neumarkt”. Kilka torów

szyn, większe budynki i naturalnie gromadka ży-
woć, stojąca przed nowym dworcem, świadczący o
enerczności tej stacyi. Miasteczko samo leżało na
lewo niewidzialnie, tylko wieże kościola wskazywa-
ły kierunek, w którym się mieściło.

Podróżni otwarli okna wagonu. Świeży górski
powiew wniknął ożywczo fala w duszne coupe.

— Jeszcze tylko trzy stacje — rzekł Zarwa-
ski! — Czarny Dunajec, Szafarzy i Poronin.

Pociąg ruszył i szedł rażno, coraz to prędzej.
Zdawał się moglo, jakby i maszynista radował się
bliskim kresem podróży, przypleszał biega i pe-
dził ciele pary. Przyrzecza tego przypleszono-
go bardzo naturalna: pociąg od Nowe-
go Targu idąc po równinie.

Minęto Szafarzy. Góry rosły w oczach.

— Giewont, Giewont, to pewnie Giewont? —
zawolala nagle panna Dzidzi i wskazała olbrzymią
twinie skalistą, która w miarę zbliżania się pocig-
u nabierała koloru ciemno-szafirowego i odleciała
się ostro na lewo jasnego nieba.

— Tak jest, to Giewont, ryccerz szary, straż-
nik waleczny, u stóp którego społeczo Zakopa-
ne — rzekł Zarwasiński.

Uslyszawszy „Zakopane”, praktyczna pani Ma-
kowska poczęła zbierac pakci.

— Jeszcze cztery — zwrócił jej uwaga Zarwa-
ski — trzeba napród przejechać Poronin.

Tor pociągu szedł już tutaj równoległy do go-
ściciele. Od Poronina szad już tylko wyraźnie bli-
skopy kultury. Na gościciele poczęły się pojawiać
grupy spacerujących letników i służące z koszyka-
mi, spieszące po zakupy. Domy były już szubi-
dziejšie i widocznie tu i owidzie zamieszkałe przez
gości — o czem świadczyły perkalowe franki w
oknach. Po lewej stronie roslegie wzgórze Gaba-
łowski szafszano widok. Po prawej Giewont pię-
tował się w majestacie.

Pociąg zaczął zwalnial biegu.

— Gdzieś pan ma mieszkanie, bo podobno
wsidełcie straszne przepelnialne — zapytala tro-
skliwie pani Malikowska reidenta.

— Nie mam wprawdzie nie upatrzonego, pani
dobrodziejko, ale już ja tam sobie znajdę lokum
stani. Najpierw zajrzę do Chramca, a jeżeli tam
nie będzie pokoiu, pojedę do „Morskiego Oka”
albo do „Starnary”.

— Próźna waltyna. Tam pan nie znajdzie te-
raz kąta wolnego — ostrzezał poeta. Najprędzej
jeszcze w jakim pensjonacie będzie miejsce.

W tej chwili pociąg wtoczył się na dworce
zakopiński na Chramcówkach.

Pierwszy i Najtanszy Magazyn Mebli Kraków, Floryańska L. 36, I. p. pod firma KAJETAN DUBZIAK poleca kompletne urzadzania pokoi, oraz przyji ja wszelkia roboty dakorazijna i tapicarskia do cenach mozliwia niskich. Skład apteczny Bdg. farm. Specjalność: artykuły higieny kobiecej. Srodki lecznicze. Kraków, ul. Karmelicka 15.

Władcy wojny chrześni, pracując dla kraju jako już nie „Nietykalny”, a skromny.

Tak skromny, że ogłaszając w „Narzędzie” donosy spisy rozpraw przed sądem przysięgłych, wypisali z listy rozpraw w dniu 11-go września, w którym to dniu pan Daszyński stał przed sądem ze skargą na szanow. redakcję — z powodu tytułu marek pasków. Szanowna redakcja widzi, jak skromnym jest p. Daszyński!

Pan Gustaw Gerson Bazas odznacza się także skromnością bo robi, to robi po cichu. Przerabiał sobie teraz swoją kamienicę, przy ul. Florjańskiej, oczywiście jako robotę gesejtanu tamim kosztom, bo roboty nie powierzył żadnemu fachowemu majstrowi.

Więc zdarzył się wypadek, że zupełnie niepozornie zawaliło się sklepienie i potłukło trochę murarza Jana Kwapiela. Pan komisarz Krupski odważył się z tego powodu nawet pofatygować pana Bazasa i pan Bazas na rażony mówiąc: „Dis les merfiter”. Lit.

„Święta wojna“ w Marokku.

Parý. „Journal“ donosi z Tangery: Istnieją powody do przypuszczeń, iż stojącym pod Casablanką szeregiem dowożone są zapasy materjałów wojennych. (Zapewne przeciw Niemcom?).

Parý. „Matin“ donosi z Casablanki: Walka 19 b. m. trwała pół godziny. Pod misem stoł 4000 Marokańczyków. Generali Drude nie był w stanie wyprowadzić Marokańczyków z ich pozycji; po trzech godzinach do tchu 1500 nowych wojsk, albo wioząc Hiszpanie dotąd jeszcze wzbierają się wspięliście.

Parý. „Echo de Paris“ donosi z St. Sebastian: Rząd hiszpański naprotstawiał się w kraju francuskiego przeciwnikowi francuskich deleniów-kojów wobec wojsk hiszpańskich w Marokku.

Tanger. (Aj. Havasa). Sultan odroczył wyjazd notabłów z Fenn do Tangery. Objęła pogłoska, że europejska kolonia opuściła działą Fez.

Casablanka. (Ajencya Havasa). Wczoraj przed południem oddziały arabskie osłonięte masą napadły na obóz francuski. Skoro mgła ustąpiła, Francuzi rozpoczęli ogień z dział okrętowych. Marokańczycy, poniosli wielkie straty, ominięli stację. Wojska generała Drude zajęły grzebnie górskie, oddalone o 5 km. od obozu i stanąłby dla ostrzelania Marokańczyków, którzy wreszcie cofnęli się w kierunku wschodnim.

London. Biuro Reuters donosi z Casablanki: Silny oddział kocznych Arabów atakował dzisiaj rano francuskie pozycje, znajdujące się wokół miasta, mimo gwałtownego ognia z dział, jaki na nich otwarto. Francuzi wysłali przeciw Arabom mały oddział zoliterowy, przed którym nieprzyjaciół się cofnął. Arabi po niedługim czasie zabrał się ponownie i ponowili atak z podziwa godną odważą i ustąpił dopiero pod ogniem artylerji. Po chwili ruszyli Arabi ponownie w dolinę przeciw Francuzom, wśród ognia karabinowego i zbliżyli się na odległość 400 jardów, skąd musieli się cofnąć. Potem urządzili Marokańczycy jeszcze jeden atak od wschodu.

Telegramy „Nowin“.

Dr. Lueger niebezpiecznie chory.

Wiedeń. Do dzienników donoszą z Brilken, że stan zdrowia burmistrza Luegera jest w ostatnich dniach niepokojący. Chory posiada w dłuższe omiędzia.

Zjazd ministrów.

Wiedeń. Włoski minister spraw zagr. Tittoni pojedzie się na Semmering z ministrem austr. bar. Aehrenthalen.

Minister hr. Ożdużycki.

Wiedeń. Minister hr. Daleuskiycki odjechał wczoraj o godzinie 10-tej wieczorem do Zloceowa.

Rozmaitości.

Kongres socjalistyczny. Ze Stuttgartu donoszą: Na międzynarodowym kongresie socjalistycznym podczas dyskusji na temat „militaryzmu a kondytki międzynarodowej“ wniósł poseł Bebel resolucję, która określa, że wojna leży w sferze kapitalizmu. Kongres oznacza zwałownie siebie jako obywatelski robotniczy parlamentaryzmu i widzi w demokratycznej organizacji wojska ważną gwarancję, że wojna zaczepna stanie się niemożliwą, a zastąpienie sporów narodowych będzie ustanowione. Jeżeli grozić będzie wybuch wojny, to parlamentarzyści robotniczy dotychczas krajów obywatelski są wszystkie uczynić, aby przeszkodzić jej wybuchowi, a w razie wybuchu wojny starać się o rychłe jej zakończenie.

Profesor morderca. Obędąj aresztowano na dworcem matryscy w Budwie (Tetschen) profesora szkoły realnej z Walshich Drosta, pod za-

rzutem sbrodni morderstwa i rabunku, popełnionego przez na handlarze owoców w Hannoverze. Mianowicie przed tygodniem znalazł się w owocowym sklepie, znajdującym się przy jednej z ulic Hannoveru, owocarki, Dore Rosa, zastępowała, kasę ze sklepową owarokę. Zrosa обвинила o występki ten pomocnika tegoż sklepu, lecz polewając w łokiu śledztwa policyja natrafiła na właściwego sprawcę, uwolniono go. Jako wtajemniczonego sprawcę wysłała policyja owego prof. Drosta.

Zrodniele spostrzeżenia jakis pani, która wstąpiła do sklepu celem zakupu. Ponieważ straż nie zauważyła zamordowanej, czekała chwilę, następnie sąz zniecierpliwiona tem, myśląc, iż właścicielka jest za przepierzaniem, rzekła:

— Dobry wieczór, pani!

Na to z sąsłony usłyszała jęki i zduszony krzyk:

— Ratunku, bu umieram, och, ratunku i ku swemu grocie nierzła Rose ternazęj się w boleściach w ogromnej kałczy krwi, ankula, twarz, całe ciele otó złane krwią, chwilę widać było jeszcze trudną, powolne oddychanie, poczem nieszczęśliwa skonała.

Bezradna nieznajoma stała, nie wiedząc, co czynić. Wezwano lekarza, ten jednak stwierdził już tylko skon z powodu nadmiernego utępiu krwi; zamordowana bowiem została uduszona sztyłem w gardło, który przebił je na wyłot. Na głowę sprawy wzięła policyja nagrodę 1000 marek.

Za katanioze dżelci. Królewskiego dyrektora muzyki Stefana Skarano za udział się nad własnym dziełem — trzech chłopaków kilkunastoletni — na 7 miesięcy więzienia. Urządzą o z dziełmi wydektki artystyczne, podczas tych wydektki i podczas lekcy muzyki katanoli w je sposób bestyalicki.

Obocjokio. W Hallohosa na Węgrzech zamordował jedenastoletni chłopak wiejski Stefan Keresz podczasa snu wśnnego ojca za maltretowanie matki. Już od dłuższego czasu odgrzał się ojcu, że go zabije, jeżeli nie przestało maltretować matki. Wczoraj wykonał gróźby, gdyż ojciec się upił. Po zamordowaniu ojca za pomocą siekiry chłopak skrył się w piwnicy, gdzie go znalazłono śpiącego. Zginął w wieku 17 lat.

Ropa w Borysławiu a trzęsienie ziemi. Z powodu nadzwyczajnej wydajności, która się odznacza sięb „Wino“ w Borysławiu i z powodu spowodowanej wydajności innych sztybów, które są na ukoczeniu, pojawiły się — jak pisze „Kremdenblatt“ — rozmaite hipotezy, odnoszące się do przyczyn tego zjawiska w nałcarstwie. Miedzy temi hipotezami wyliniło się także przypuszczenie, że wydajność ropy w Borysławiu przypisać należy częstym i silnym trzęsieniom ziemi ubiegłego roku. Redakcja „Kremdenblatt“ zwróciła się zapytaniem do dyrektora centralnego zakładu geologicznego w Wiedniu, dr. Pletzgera, który odpowiedział, że nie ma bezwarunkowo żadnego związku pomiędzy ostatnimi trzęsieniami ziemi a wydajnością ropy w Borysławiu. Galićja nie należy do strefy trzęsień, a od okolic, które były nawiedzane przez trzęsienie ziemi, jest zbyt odosłona, ażeby siła owych wstrząśnień mogła oddziaływać na wzrost wydajności ropy borysławskiej. Selsmieznie zjawiska można spozstrzedz w bardzo wielkiej odległości, ale działanie to, widoczne jest tylko w rzadkich przypadkach, nie posiada zaś siły nader znacznej wydajności, która się odznacza w tem miejscu tak obryzmą odległości. Gdy teren ropodajny znajduje się w sferze trzęsień ziemi, albo w pobliżu niej, jak np. w Meksyku albo w Argentynie, wówczas możliwym jest oddziaływanie tego zjawiska na wydajność ropy. Takie wstrząśnienia wywołują amerykańscy podczeneocy ropy w sposób sztuczny za pomocą wybuchu dynamitu, ażeby podnieść wydajność ropy.

Z Parýza pisał: Elegancki świat paryski bał mi teraz „u wóđ“. Obład i przyjęta urządzają się w cieniach willach nadmorskich, pod gołem niebem. „Haute volée“ dla o to, aby i te, reese-jezuch karafeny, zabrali na willegiatorkę wypadły jak najokazalej. Miedzy god. 8-10 a 9 z wieczora wjeżdżają przed hotel lub wille wykultne automobile. Damy występują we wspaniałych toaletach wieczorowych, zdobne w brylanty, rubiny, szmaragd, w bardzo wielkie kapelusze w stylu „roccoco“. Panowie we frakach, bna na smoking już za późno. U pań kapelusze stonkowie należą do rzadkości. Po obiedzie podaje się danon małećkie papeterozy, a bytoby „sans fardom“ z lech strony nie zamćmie „spagardeta“ pod gołem niebem. Nawet panie, którym jest wstrętna woń tytoniu, umiją zrobić głąy w swe różnówe warły. Służba podaje szklaną kawę, a ostatnim wyrazem mody jest wypicie po obiedzie filiżanki sziefek.

Wspomnieliśmy o kapeluszach. Te muszą być „dawnowe“, w stylu Ludwika XVI., zdobne w biały tył, z szerokimi wolantami, ubrane w koronki „valenciennes“, wśród których ukrywa się girlanda z róż „a la Pompadour“. Do kapelusza stylowego parasnika z 18 wieku, msta, z egzotycznymi wzorami japońskimi: Pasterkli! Rousseau!

Maly Trianon — wszystko to wykonesono. Zduje się nam, że żyjemy za czasów Maryi-Antoinetty w ogrodach i gajach widąc już księżycaki, dierzęże w rączkach łaski pasterskiej, zdobne w róże i wstążki. Francuska musi być zawsze sentymentalną i bardzo skromną, mimo tego, iż ją dalsi deneweruje „bridge“ i automobile.

Moda przyznaną spozródła sobie teraz sama perfumy. Chodzi po łakach, gajach i lasach, wzdłuż wronie zioła i wyeksła z nich sok, stosując się do przepisu lub, pozostawionych po prakabach. Japończy: są teraz w modzie. Wiecej za ich wzorem sđobli się cały dum w kwiaty, osobiwile spianbnie i buduary. W wszystkich łkach mndstwo wazonów, wazonków, bukietów. Wracają czasy seialekawa; Waitan i Fragonard stają się znów modnymi. Wszcłchwialnym staje się sđodki, nęcający duch i stył „roccoco“; widocernym on jest w strojach, wyzewajach, uleachach i przpienich świała elegancjeckiego ternszejszej doby.

Rwanie zegarów w Japończyków. Ludzie norwiczj na samó wspomnienie o rwanio zęba, odzywają wrzawę bołu. Sposób w jaki się u nas odzwywa rwanie zęba, może rzeczywiscie strach wzbudzić. Ludzie nawet silni okruciejają jakis strachu, gdy n. za dentystę przygotowanego instrumentu do tej operacyj. Pod tym względem tak pacynt jak i sam cywilik w Japoni, stoją o wiele lepiej. Japoński dentysta wymjuje siębe bez żadnego instrumentu, jedynie tylko za pomocą palców.

Zdawąc się to może nieprawdomońnne, lecz jeżeli się dowie w jaki sposób owi artyści chwyczą się w swoim zawodzie, można spozstrzedz, że to jest zupełnie możliwym.

Oto w desce z miękkiego drzewa wiereł się kilkanaście dziur, a w nie wbiła się kolezaki. Tę deszczulek kładzie się na podłogę, a uzerz na lekarza dentystę musi jeden kolek po drugim wyjąć palcami, t. j. wielkim i wskakującym, nie poruszując deszczulek. Gdy wyparł się naleziecy na tej deszczulce, natenczas wbiła się kółki silniej i na nowo rozpoczyna się chwłcienie, przyczem ota palce abierają wiekszej sily i wprawdy. Gdy niechci wycięły się doskonale na owej wiekszej deszczulce, wenczas w kłoc debowy wbiła się silnie kółki większej debowej, bardzo miedzi i znowu rozpoczyna się chwłcienie, które często trwa całymi miesiacami; zależnie od tego, czy kolezaki wyjmują uczciwie silnie i szczerze.

W trzecim kursie robił swoje chwłcienie przy- stój dentysta na desce kłonowej, w której tkwią kolezaki kłonowe nadzwyczaj silnie osadzone, a jeżeli i to chwłcienie wywoła zadowolenie mistrza, może już wyrwać ludzom zęba.

Japoński dentysta chwytła szczerzenie lwa ręką za kąty obu szczęk, tak, że pacynt nie może szknąć ani dwoma palcami prawej rękj wyjmując z nadzwyczajną szczytnością zab no żebie, jeżeli tego konieczność wymogła. W ten sposób może w jednej minucie wyrwać dwa i trzy zęby, a pacynt nie może ani ust ramknąć, ani krzyknąć.

Cyganie porrywają dziewczęta. O niezwykłym postępkę bandy cyganów piszą pisma pomańskie. Jednego wieczoru w ostatnich dnach zeszłego miesiąca zamierzala 14-letnia córka gospodarza Jakubulaka w Bierzynie pod Kołoczinem, sąpedzić dywł z pastwiska do domu. Naraz ukarowało się dwóch cyganów i dwie cyganki, którzy bez wszelkiej czeramoli załgnęli szkwercę do swego w pobliżu stojącego domu. Wówczas dziewczę się brońo i wołalo o pomoc, szwizali je cyganie, a usta szapchali jej chustką i ruszyli w dalszą podróż. Po odejściu matki więcej zatrzymali się w lesie kopasowskim i udułi się wszyscy w głąb lasu, prawdopodobnie w celu nabierania drzewa. Mimo wielkiej trwoli, w jakiej dziewczęcyca się znajdowała, posiadala ona tykle jeszcze przytomności, że poszukała w tym czasie nożem, którym przecięła więzy i wybiwszy potem sztybę wydosłala się oknem na wolność.

Gdy cyganie po niejakim czasie wrócili i dziewczęcyca już nie zastała puścieli się za niem w łogalki. Ażkońliwie dziewczęcyca znajdowała się już w pobliżu wiołek, pocięł rabusie za nią strzałec, lecz na szczerze wszystkie strzaly chybiły i następnie od dalszej za nią pogoni odstąpił. Cyganeluzą bandę pochwycono, dotychczas niewiadomo.

Strażeczka czy obłakęganek. W restauracyj „Bergschleusen“ pod Rauen, w okolicy Berlina, w której przebywają także letnicy na leniem miarkianu rozogaza się okropna tragedia. Własciciel, j. p. Schneider, dawniej obywatel w Berlinie, kupił sobie na miasteczku i zamieszkał w Berlinie. Lokal ten nie przynosił jednak tyle, jak się spozdiewano, liczni goście na lenie miarkianu zawiędzali tak, że powodzie niepewnego lata stąd był Schneider w ciężkiem rozmadrzeniu i urządził żużie przykości. Doszło do tego, że Schneiderowa opuścila go i zamieszkała w Berlinie, jęgo samego zaś zamieszkał ojciec w prywatnem zakładzie dr. Jucha w Charlottenburgu. We wtorek wypuszczono go stamtąd jako zdrowego, a że dowie-

dział się on, że żona wróciła do Rauen, pojechał wieczorem tam i w nocę udał się ku domowi.

W pobliżu domu ukrył się i odezwał dopki dzwiganego nie odezwał, poczem udał się do stajni, wziął stamtąd siekię, zgruchotał bramę i wtergnął na przedko do spianali telociewi.

Stara kobieta mordercał tak długo, poki nie straciła przytomności, poczem wywołł ją na podwórze i zabrał 4500 marek. Następnie poszedł do spianali jęny i osłowił żabię jak siekię. Schneiderowej jedynak uduł się wrzawą z ręk sniowego i pochwyć rolower; ten jednak zduł ją z rączki cęki i zabrał całą gotówkę. Następnie mimo alarmu jępnocju, wpadł Schneider do kuchni, zgwacił służącą i zniknął w mrokach nocy. Nazajutro oddał się sam w ręce oborliskiej policyj. Schneider popoił to wszystko prawdopodobnie w przyszłej obłakęganie.

Jaka będzie pogoda w piątek?

Prognoza wiedeńskiej stacyj meteorologicznej: Galicya zachodnia: Przeważnie pogodnie, słabe wiatry, temperatura podnosi się. Stan utrzymuje się równomiernie nadal.

NADESZANE.

za które Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Stowarzyszenia przemysłowców pomocników gospodnio-zyskarskich aprzas wszystkich w tem zawdzie pracujących były rzeczy pod niżej podanyim adresem swojej jednolite adresy podać czy to przyznał lub nie, przycel, cel w rozszaleniu zapraszania na Walne zgromadzenie które się odbędzie w drugiej połowie września.

Adresować prozgr Herman Dreyfuss ul. Św. Sebastjana Nr. 16.

Cech mójstrów murarskich, cieleskich, studniarskich i brukarskich ogłaza:

„Kroki narz srytykulni poprzedni uzupelnianj dalszem wymienienim tych partaczy, którzy nie mają prawa wykleniwać aniimiennie jakikolwiek robót budowlanych.“

Oto ich nazwiska:

Gluszyński Włodzisł z Nowej Wsi Narodowj, Rawowski Jozchim z Krakowa, Frauzack Jan z Krakowa, Ledźwó Jakob z Krakowa Czarnocnowa, Drogosz Wincenty z Ludwinowa, Zwoczniak Feliks z Grzegorzek, Swierkocz Jan z Krakowa, Blarajny Sylwester z Czarniej Wsi, Paprocki Franciszek z Łobzowa, Trosz Franciszek z Krakowa, Ruzekiewicz Jan z Krakowa, Płowarczyk Kazimierz z Krowodrzy, Ritter Benjamin z Krakowa, Kaczor Stanisław z Horńa Pielęgnię. Okoń Jan z Krakowa, Palmowski Pater z Prądnika Białego, Adamki Józef z Krakowa, Siłackiewicz Włocisł z Zakrzewia, Dziński Walecý z Krakowa.

Również nie wolno instalować i betoniarzom wykonanych tych robót budowlanych, które nie wchodzą w zakres lub uprawienia przemysłowego, a już najmniej wolno właścicielom składow z materjałami budowlanymi podejmować się jakikolwiek robót budowlanych.

Własciele realności i osoby interesowane, które wchodzą w jakikolwiek stosunek z wymienionymi partaczami, narazają się na rólne straty, a mianowicie na straty pod względem wykonania roboty i jakości dostarczonego materjalu, wreszcie na stracie osam w wy padki, gdy robota taka zostania przez władzę zatrzymana. A wypadki takie sąż mogą, bo mamy nasłębnie, że Magistrat w Krakowa raz przeze zawięze za swą niewytomnącałą pobudliwość dotychczasową wobec nadzycy, poniebbich w przeszle budowlany przez leną rzecze partaczy, oraz tych mójstrów i budowlancyków, którzy swego uprąwiania przemysłowego używają do pokrycia nieuprawnionego wykonywania robót budowlanych; nadużyciom tym winnym jedynie Magistrat.

St. ceahn z. St. Stanidat Zakulski.

„Polskie Past“ Nr. 34. (Wiedeń). W srytylekni wstępnyim podnieśliow różnicę, jaka zachodził w sązparowaniuch pracy polskiej na zjazd w Ischli i na zjazd w Switzerland. W krdńe Wiedeńskie widać Polacy przedstawiciela państwa, które nie wynaradawa obcych ludów. Przyjeżdż Anstryj z takim państwem nie bndi obaw, że rezultatem zjazdu będzie reakcya węgwerszka w Anstryi. Dr. Szeregpan Mikolański kończy swoje obrady zajmując sprawozdanie o X zjeździe lekarzy i przyrodników polskich. W osobnary artykulce w „Tygodniku politycznym“ poruszono sprawę o zszczere praktycy niemieckiej, których onara pada teraz naród polski. „List z Poznania“ przedstawia powstanie protestancyzmy Kalwaja, dokonywanej przez komisję kolonizacyjną. „Listy z Czechi“ są poświęconie w numerze niemieckim referom sejmow czeskiego, P. Grzegorz Sudniski pleom o teatrze chłopackich polskich w Galicyi. W dziele gospodarzmy poświęcono smpoziemca przesileniu natowem galicyskim. Ru-bryki bieżące dopinają rezerty umrow.

W oduku nowela Karola Trzczyńskiego p. t. „Pogrzeb“, w przekładzie p. Amalii Scherlagowej.

STEFAN PORĘBSKI dawniej **Andrzej SCHULTZ**
Kraków, Rynek główny l. 32.
Zamówienia odwrotnie. W niedzielę święta zamknięte.

wielki wybór artykułowo dewocyjnych i ganatoryjnych.

Handel i Restauracja
Stanisława Miętusa
 Kraków, ul. Szpitalna Nr. 19
Obiady z 4-ech dań
 po Kor. 1-40.

ZAKŁAD
 artyst.-kamieniarski
 i budowlany
Józefa Kuleszy
 w Krakowie posiada
 wielki wybór gotowych
 pomników i piaskowa,
 granit i marmur.
 Podjąwszy się wykona-
 nie grobowców w małym
 i na prowności 600

Polska u stóp Chrystusa.
 wedle obrazu T. Bukiewicza karta
 korespondencyjna treści religijno
 patriotycznej wyjecha świeżo w
 kolorach nakładem

KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
 Dra Władysława Miłkowskiego
 W KRAKOWIE
 św. Jana 6, (Hotel Seelk)
 TELEFON Nr. 708.
 Cena sztuki 10 hal. tuzin 1 K., 100
 sztuk 8 Koron.
 Na portu 1 sztuki 10 hal.
 Na portu tuzina 35 hal., na portu
 100 sztuk 60 hal. dotychczas należy.
 883d

1/2 kg **CUKRÓW**
 w ozdobn pudełka K 2-40
 wyrób własny poleca
ADAM PIASECKI
 Kraków, ul. Długa 10.
 ul. Floryańska 2, Hotel Dro-
 zdzaki. 680

Winogrona stołowe 809
 codziennie świeżo srywane, wielkie,
 o smaku miętowym, 5 hl. franco
 i 2 litr 75 ct. WINO z roku 1904 na-
 turalnie czyste, białe albo czerwone,
 5 kg tj. 4 1/2 litra franko 2 zlr.
L. Altnou, Versecz 10 Węgry.

Najtaniej
 a najlepszej jakości sprze-
 daje wszystkie artykuły spo-
 żywcze handel pod firmą:
WOJCIECH
OLSZOWSKI
 W KRAKOWIE,
 Mały Rynek, róg ulicy
 Szpitalnej. 818

Buliony i paszety
 1 kg. paszety z drabiu 2 50 zlr.
 1 kg. bulionu . . . 4— zlr.
 wysła już nie z Krakowskiego
 hotelu w Krakowie, lecz przez
 sezon letni z Rybnicy 758
DYONIZY CHRABĄSZCZ
 Krynicza, willa „pod Dębem”

Story
 pascykowe, żaluzje deszczukowe,
 rolety płócienne z samowijacem
 prawdziwie amerykańskim na legaszej
 jakości po bardzo przystępnych ce-
 nach, poleca fabryka rolet i żalu-
 zyj pod firmą 875
WŁADYSŁAW PĘDZIWIATR
 Kraków, Żelazna 8.
 Zamówienia na prowincję ukonto-
 wania się odwrotnie. Cenniki na żę-
 danie gratis i franko.

FRANZENSBAD
Dr. Steinsberg
 Zakład i pensjonat leczniczy (Wil-
 la Dra Steinsberga) z komfortem
 urządzonej i wspaniale położony.
 — Na żądanie prospekty. —

Skala Kmity
 najprzyjemniejsza i urozcz polowana do-
 lina między skałami i lasem w pobliżu
 Krakowa.
 Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 minut i
 kosztuje 80 hal. — z Mydlnik pieszota przez
 pola 30 minut drogi lub też zawsze oca-
 kującąci furmankami. Powrót o godz. 9 wiecz.
 Restauracja na miejscu obsługuje spożycia
 w doskonałe przekąski własnego wyrobu,
 świeże mleko słodkie i kwaśne, herbata,
 wódki i piwo. Ceny umiarkowane.
 Z powaniem **Wład. Bogacki**, restaurator. 400

Regalowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
 pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI
 w Krakowie przy alcy św. Bartłomieja L 4
 wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysł. Tow. Lek. polecone przez
 Tow. Wody mineralne szwajcarskie, odpowiedzialnego składam chemicznym
 wiedeń: Bültschli, Giöschler, Selterer, Vichy, Marynadański,
 Homburg, Kissingen, tudańskie Sposycyalska (szwajcarski, jak: Lidowa, Bro-
 mowa, Jodowa, Żelazna, Kwarcowa, oraz Wody lecznicze normalne
 z przepływ. prof. Jaworskiego. 643
 Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.

Najmodniejszy
Materje wełniane i jedwabne
 batysty perkalę i zebrny na suknie damskie.
Paltoty, Peleryny i Spódnice
 oraz
PRACOWNIĘ SUKIEN DAMSKICH
 pod wzorowym zarządzeniem — poleca
Magazyn IGNACEGO SOBOLEWSKIEGO
 w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 3.
 Próbki na żądanie odwrotnie. 719

KTO

poszukuje osoby lub chce kogo zatrudnić, kupić coś lub
 sprzedać, albo wydzierżawić, powinien ogłosić to w dro-
 bnych ogłoszeniach „Nowin”. Jedno słowo kosztuje 4 h.,
 pierwsze liczy się potrójnie; najtańsze ogłoszenie kosztuje
 50 hal. Należytość przysyłać można w markach poczt.

LAKIER
 do tablic szkolnych
 czarny, matowy
 wyrób 538
 Fr. Hass'a w Ostrawie mor.
 i z innych fabryk.

GABKI
 do tablic szkolnych.
KREDE W LASECZKACH
 do tablic szkolnych
 polecają najtaniej 789
REIM I SPÓŁKA
 Lilia A-B, Kraków, Rynek 37.



L. LUSERA
Plaster dla turystów
 najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw odgniotom
 i odleżkom.
Skład główny: L. SCHWENK
 apteka, Wiedeń—Maladlag.
 Proszę żądać Lusera plaster dla turystów za Kor. 1-20
 W każdej aptece do nabycia.

Założona w roku 1867.
Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach
FIRMY:
F. & E. Zajaczek i Lankosz
 POLECA
 Sukna, Sieracki, najmodniejsze Kamgarny i Korty
 wyrob własnego oraz oryginalne angielskie.
 w Krakowie, Rynek gł. 44, A-B.
Składy: w lwowie, ul. Jagiellońska 3,
 dla sprzedaży hurtowej i drobniogowej.
 Koce, Derki, Filce dywanowe, Flanela wodopajna, Wełna
 do wetowania i wszelkie Podszewki.

Hotel Polski
 w Krakowie ul. Floryańska 42
 (obok Bramy Floryańskiej)
 poleca pokoje dla przyjeżdżających
 ze Szwajcarii, Salsburg i opłacone od
 2 K. 40 h. i wyżej. 516

PIERWSZORZĘDNY 643
Zakład pogrzebowy
A. Szafrąńskiego
 ul. Mikołajska 1. 16, (sklep).
Mieszkanie 1. 11. Telefon 51.
 Dla niezamężnych datka łdące ustępstwa

Nasłodowictwo
 wzbraniłone!
Prawdziwym jest tylko
Balsam Thierry'ego
 z marką ochronną (Zakonnica) 19 małych daszosek
 lub 6 dużych kosztuje kor. 5—
Thierry'ego Maść ceatifioliowa
 na szarszalne rany, zapalenia, poleca się jako jedyny
 środek i kosztuje 2 szluki kor. 3-60.
 Te dwa środki domowe są najbardziej rozpozwane-
 chiane i znane w świecie od dawna.
 Zamówienia adresu się:
Aptekarz A. THIERRY, Pręgrada bei
Rohitach-Sauerbrunn.
 sprzedają także we wszystkich aptekach. Egzemplarze z trytyczną podziękowań
 na żądanie darmo i piatnie. 90

Pierwszy i największy w kraju od 35 lat znany
 P. Y. F. Fabryczński 53
 Skład maszyn do zycia i haftu,
 do robót krawieckich i szewskich, maszyn
 półcoszowniczych i do piania
KURS HAFTU BEZPŁATNE.
 Przyjmują również naprawy maszyn do sty na
 wszelkich systemach. (Cenniki franko i gratis.
 Agentami są nie postęguje.
JÓZEF IWANICKI
 specjalista i mechanik
LWÓW, (HOTEL ZORZA)
 Uwaga! Zamówienia do R. Pawłowicz z Krakowa siędy w ładnych
 słomkach z firmą „I. IWANICKI” nie pustałaś i do zamieszczenia
 dodatku „I. Iwanicki”, który bezprawnie przy firmie swojej samiozo-
 wał, został zmniejszony w drodze egzekucyjnej polewej pod rygorem na-
 lóżenia przemytny.



ulica Szpitalna 32, Filia: ulica Floryańska 1. 6.

wielki wyrób portmonetek, portfeli, torebek i pasków damskich, plety,
 paski do rzezy, torby ręczne z przyborami i bez, wszelkie przybory
 do podróży jako kufr tryczinowe, płócienne i skórzone, kuferki rę-
 czne od najlepszych gatunków do najtańszych, worki dla turystów,
 pudełka na kapelusze i t. p.
 Zawsze na składzie wszelka uprząż na konie, siódła, baty i t. p.
 Towary w najlepszym gatunku. Ceny możliwie niskie. Przyjmujemy
 się również wszelkie reperacye.

